
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  

BIBLIOTECHE - SPORT 

 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 97 del 07/08/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  453 

 del 10/08/2017 

 
OGGETTO: VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI SPESA DEL PEG DI SETTORE 
APPARTENENTI ALLO STESSO MACROAGGREGATO (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. 
A), D.LGS. N. 267/00). 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 29/03/2017, esecutiva, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione 2017/2019; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data del 29/03/2017, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2017/2019; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 43 in data 30/03/2017, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione per il periodo 2017/2019, e disposta l’assegnazione delle risorse ai 

responsabili dei settori; 

 

Dato atto della necessità urgente di effettuare una variazione compensativa tra capitoli di spesa 

appartenenti alla medesima missione/programma e macroaggregato, ossia tra i capitoli di seguito indicati: 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



CAP. 1416.01 - € 610,00 

MISSIONE 12  

PROGRAMMA 4   

TITOLO 1 

MACROAGGRAGATO 3     

 

1430.00 + € 610,00 

MISSIONE 12  

PROGRAMMA 4 

TITOLO 1 

MACROAGGRAGATO 3 

 

per il raggiungimento di obiettivi assegnati al settore; 

 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. a), e l’art. 65, comma 

2, lett. a)  del vigente regolamento di contabilità il quale attribuisce al responsabile della spesa la 

competenza ad apportare “le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata 

della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei 

capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai 

trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità, ed in particolare l’articolo 65, comma 2, lett. a)  il quale 

demanda al responsabile della spesa la competenza ad apportare variazioni compensative tra capitoli 

appartenenti allo stesso macroaggregato; 

 

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto, ai sensi del ridetto articolo 65, comma 

2, lett. a) del regolamento sopra citato; 

 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni 

compensative in oggetto; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 
1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. 

a), del d.Lgs. n. 267/2000,  e dell’art. 65, comma 2, lett. a)  del vigente regolamento di contabilità ad 

apportare le seguenti variazioni compensative al Piano esecutivo di gestione relativo all’annualità 2017: 

 

 
 2017 Cap. 
Maggiori .Entrate   0,00  
Minori Spese 610,00 1416,01 
TOTALE delle variazioni 610,00  
   
 Minori Entrate   -0,00  
 Maggiori Spese  -610,00 1430,00 
TOTALE delle variazioni  -610,00  

 

 

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

3. di demandare al responsabile del settore finanziario le opportune variazioni in termini di cassa; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento: 

 

• al responsabile del settore finanziario, per apportare al PEG 2017-2019 le modifiche di cui al 

presente atto e per le comunicazioni di cui al comma 3 dell’art. 65 del vigente regolamento di 

contabilità; 

• al Segretario Generale. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 

                  Il Redattore                  
 dr.ssa Monica Palma MANCINI 
        . Il Responsabile del Settore II 
               f.to dott.ssa Adriana F. L. MAZZARISI 
                                                                                                                                                                                                                       

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 09.08.2017 si attesta la 

regolarità contabile. 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 09.08.2017 si attesta la regolarità 

contabile. 

 
consegnata in data ___________ 
 

 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1165 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 10/08/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo CARDONE  

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




